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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Ζ΄- ΜΗΤΡΩΟΥ ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ
ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ

Αθήνα    8 Νοεμβρίου  2023
Αριθ. Πρωτ.:ΔΕΞΥ Ζ 1137292 ΕΞ 2023 

Ταχ. Δ/νση : Αμφιαράου 119 και 
Κλεομήδους 

Προς: Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών &
Κοινοβουλευτικών θεμάτων
Υπόψη κα Λυμπέρη
m.lymperi@minfin.gr

Ταχ. Κώδικας : 104 43 Αθήνα
Πληροφορίες : Α. Τερζή 
Τηλέφωνο : 2131390356
E-Mail : dserv  07@  aade  .  gr   
Ιστότοπος : www  .  aade.gr  

Θέμα:

Σχετ.:

«Απάντηση  στη  με  αριθ.  πρωτ.  1369/25.10.2023 ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου»
 
Το με αριθ. πρωτ. 159728 ΕΞ 2023/ ΥΠΟΙΚ 31.10.2023 έγγραφο του
Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων (ΑΑΔΕ 1133671 ΕΙ
31-10-2023)

Σε απάντηση της με  αριθ.  πρωτ 1369/25.10.2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η
οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας  με  το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε,
κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει, σχετικά με
την εγγραφή στο φορολογικό μητρώο, κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που
πρόκειται  να  καταστεί  υπόχρεο,  μεταξύ  άλλων,  σε  υποβολή  οποιασδήποτε  δήλωσης  που
εμπίπτει  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  Κώδικα  Φορολογικής  Διαδικασίας,  υποβάλλει  δήλωση
εγγραφής  στο  φορολογικό  μητρώο.  Προκειμένου  δε  για  νομικά  πρόσωπα  και  νομικές
οντότητες,  η  δήλωση  εγγραφής  υποβάλλεται  εντός  τριάντα   (30)  ημερών  από  τη  νόμιμη
σύστασή τους (αρ. 10 παρ. 1 περ. α).
 
Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό  πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να ενημερώνει
τη Φορολογική Διοίκηση για μεταβολές στα στοιχεία εγγραφής ή έναρξής του, με την υποβολή
δήλωσης  μεταβολών  στο  φορολογικό  μητρώο  εντός  τριάντα  (30)  ημερών  από  την
πραγματοποίηση  της  μεταβολής,  και   δεν  μπορεί  να  επικαλείται  έναντι  της  Φορολογικής
Διοίκησης τις μεταβολές των στοιχείων του μέχρι τον χρόνο ενημέρωσής της (αρ.3 περ. α). 

Σε  περίπτωση εκπρόθεσμης  υποβολής  από  τον  φορολογούμενο  της  ανωτέρω δήλωσης
προβλέπεται από τον νόμο η επιβολή προστίμου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της
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ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ
α.α.

ΚΟΓΙΑ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ 

περ.  α΄  της  παρ.  1  σε  συνδυασμό  με  την  περ.  α΄  της  παρ.  2  του   άρθρου   54  του  ν.
4987/2022.  Για την ορθή εφαρμογή  των διατάξεων αυτών εκδόθηκε η ΠΟΛ 1252/2015
ερμηνευτική  εγκύκλιος,  με  σχετικές  οδηγίες  καθώς  και  η  ΠΟΛ  1168/2017  εγκύκλιος  του
Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία δόθηκαν διευκρινίσεις στις ΔΟΥ για την αντιμετώπιση των
περιπτώσεων  των  νομικών  οντοτήτων,  μεταξύ  των  οποίων  και  οι  Σύλλογοι  Γονέων  και
Κηδεμόνων, που είχαν παραλείψει να εγγραφούν στο Φορολογικό Μητρώο, ενώ είχαν σχετική
υποχρέωση.  

Συνεπώς, κατά τα ανωτέρω, σύμφωνα με το υφιστάμενο και ισχύον νομοθετικό πλαίσιο,  οι
προβλεπόμενες  κυρώσεις  για  εκπρόθεσμη  υποβολή  δήλωσης  επιβάλλονται  στα  νομικά
πρόσωπα/νομικές  οντότητες  μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα,  όπως  είναι  και  οι  Σύλλογοι
Γονέων και Κηδεμόνων, που δεν έχουν εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο ή που υπέβαλαν
εκπρόθεσμα  δηλώσεις  μεταβολής.  Από  δε  τις  οριζόμενες  κυρώσεις,  εξαιρούνται  οι
περιπτώσεις  που  υπάγονται  στις  διατάξεις  του άρθρου  57 του  ν.4446/2016,  όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που σχετίζονται με
την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
υπηρεσίας  μας  και  εξετάζονται  αρμοδίως,  με  βάση  και  τις  υφιστάμενες  δημοσιονομικές
δυνατότητες. 

Εσωτερική Διανομή: 
ΔΕΞΥ  ΤΜΗΜΑ Ζ
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